
H4£/OhJ£

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.354, de 24 de março de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigore em conformidade com o § 19do artigo 3Q, da Lei n8 6.111,
de 27 de dezembro de 2010,

DECRETA:

Art. 19-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
128.300,00 (cento e vinte e oito mil, trezentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200032.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000134) R$30.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200032.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000135) R$8.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200072.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000169) R$4.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

1001-1236100202.063 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO - ENSINO
FUNDAMENTAL

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000304) R$ 10.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.
ESPORTES E LAZER
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000395) R$12.800,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200072.162 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000867) R$23.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200072.162 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Su! - RS

DECRETO N^ 8.354, de 24 de março de 2011.

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000868) R$5.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600402.167 - CONTRIBUIÇÃO PARA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE SANTA CRUZ DO SUL
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000889) R$35.000,00

SOMA R$ 128.300,00

Art. 22- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19,a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-2884600002.018 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, RPVS (REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR),
E OUTROS

3.1.9.0.91.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
(000131) R$38.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-2812200002.024 - APOSENTADORIA, PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
3.1.9.0.01.00.00.00 - APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
(000165) R$4.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

1001-1236100202.063 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO - ENSINO
FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000302) R$10.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781200542.083 - AUXILIOS/CONTRIBUICOES A ENTIDADES RECREATIVAS, DESPORTIVAS E DE
LAZER

3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

(000414) R$12.800,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600582.174 - INCENTIVO E FOMENTO A PROGRAMAS DE COOPERATIVISMO E
ASSOCIATIVISMO NO MEIO RURAL E A VIABILIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE CRIAÇÃO DE
SUÍNOS E DE AVES (AVICULTURA)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000905) R$63.000,00

SOMA R$ 128.300,00

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

-•

de 2011

DECRETO Ne 8.354, de 24 de março de 2011.
Santa Cruz do S

NEIVATERES

feita IV

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ELIANA MARIA^GIEHL

Secretária Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


